Дело № 1-215\2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 07 июля 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Власовой Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от 07.07.2017 г. ПОКА № 3,

представителей потерпевшего ФИО5, ФИО6, 

при секретаре Афанасьевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая должность водителя - экспедитора ООО «Дукат Логистик», расположенного по адресу: 

<

...>, с 12 сентября 2016 года на основании трудового договора б/н от 12.09.2016 года, и являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 12.09.2016 года, согласно которому обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, имея в пользовании топливную карту ООО «РН Карт» №, и топливную карту ООО «Лукойл-Интер-Кард» №, выданные ему в транспортной службе ООО «Дукат Логистик», на протяжении периода времени с 19 марта 2017 года по 19 апреля 2017 года включительно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью растраты вверенного ему имущества, нарушая договор о полной индивидуальной материальной ответственности растратил дизельное топливо в количестве 9 924,85 литров на сумму 335 132, 79 рублей, бензин АИ 95 ЕВРО в количестве 118,96 литров на сумму 4 614, 46 рублей и бензин АИ 92 ЭКТО в количестве 113,08 литров на сумму 4 051, 51 рублей, а всего растратил имущество на общую сумму 343798,76 рублей при следующих обстоятельствах:

Так он, 19 марта 2017 года, примерно в 12 часов 36 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН - Карт» № объемом 50 литров, стоимостью 33,37 рублей за 1 литр, всего на сумму 1668,50 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 50 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 1668,50 рублей. Затем, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, в этот же день в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 41 минуты, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 1350 литров, стоимостью 34,78 рублей за 1 литр, всего на сумму 46953,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 1350 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 46953,00 рублей. После чего, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, в этот же день примерно в 14 часов 36 минут, находясь на территории АЗС № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 100 литров, стоимостью 35,52 рублей за 1 литр, всего на сумму 3552,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, полученное дизельное топливо в количестве 100 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 3552,00 рублей.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 20 марта 2017 года, примерно в 13 часов 01 минуту, находясь на территории АЗК № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 500 литров, стоимостью 35,52 рублей за 1 литр, всего на сумму 17 760,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 500 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 17760,00 рублей. После чего, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, в этот же день в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 55 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 650 литров, стоимостью 34,78 рублей за 1 литр, всего на сумму 22607,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 650 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 22607,00 рублей. Затем, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, в этот же день в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 36 минут, находясь на территории АЗК № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 350 литров, стоимостью 35,52 рублей за 1 литр, всего на сумму 12432,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 8 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, полученное дизельное топливо в количестве 350 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 12432,00 рублей. После чего, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива и бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, в этот же день в период времени с 15 часов 02 минуты до 15 часов 13 минут, находясь на территории АЗК № 252 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 625-050 км, автодороги Москва - Челябинск, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива и бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте ООО «Лукойл-Интер-Кард» № Бензин АИ 92 ЭКТО объемом 27,81 литр, стоимостью 35,61 рублей за 1 литр, всего на сумму 990,31 рублей и дизельное топливо объемом 300 литров, стоимостью 36,48 рублей за литр, а всего на сумму 10944,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 252 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 625-050 км, автодороги Москва- Челябинск, полученное топливо в количестве 27,81 литров бензина АИ92 ЭКТО и 300 литров дизельного топлива похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 11934,31 рублей.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 04 апреля 2017 года в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 40 минут, находясь на территории АЗК №21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 1495 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 49469,55 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 1495 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 49469,55 рублей. Затем, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, в этот же день примерно в 21 час 05 минут, находясь на территории АЗК № 252 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 625-050 км, автодороги Москва- Челябинск, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте 000 «Лукойл-Интер-Кард» № бензин АИ 92 ЭКТО объемом 18,27 литров, стоимостью 35,90 рублей за 1 литр, всего на сумму 655,89 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 252 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 625-050 км, автодороги Москва-Челябинск, полученный бензин АИ 92ЭКТО в количестве 18,27 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 655,89 рублей. Затем, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел,направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, в этот же день примерно в 21 час 31 минут, находясь на территории АЗК № 262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте ООО«Лукойл-Интер-Кард» № бензин АИ 92 ЭКТО объемом 17 литров, стоимостью 35,90 рублей за 1 литр, всего на сумму 610,30 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, полученный бензин АИ 92ЭКТО в количестве 17 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 610,30 рублей.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 05 апреля 2017 года в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 26 минут, находясь на территории АЗК № 10 НК «Роснефть», расположенной по адресу: Пензенская область, р.п. Мокшан, автодорога Москва-Самара, 594 км. - 600м. слева, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 660 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 21839,40 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, он, находясь на территории АЗК № 10 НК «Роснефть», расположенной по адресу: Пензенская область, р.п. Мокшан, автодорога Москва-Самара, 594 км.-600м. слева, полученное дизельное топливо в количестве 660 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 21839,40 рублей. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, в этот же день, примерно в 23 часа 23 минуты, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 350 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 11581,50 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, он, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 350 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 11581,50 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 06 апреля 2017 года примерно в 1 час 57 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 600 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 19854,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, он, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 600 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 19854,00 рублей. Затем, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 95 ЕВРО, путем растраты, в этот же день примерно в 1 час 01 минуту, находясь на территории АЗК № 273 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 95 ЕВРО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте ООО «Лукойл-Интер-Кард» № бензин АИ 92 ЭКТО объемом 29,05 литров, стоимостью 38,79 рублей за 1 литр, всего на сумму 1126,85 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 273 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, полученный бензин АИ 95 ЕВРО в количестве 29,05 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 1126,85 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 09 апреля 2017 года в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 16 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 950 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 31435,50 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, он, находясь на территории АЗК № НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 950 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 31435,50 рублей.

После чего, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 10 апреля 2017 года примерно в 21 час 58 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 600 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 19 854,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 600 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 19854,00 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 12 апреля 2017 года в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 45 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 480 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 15883,20 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 480 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 15883,20 рублей.

После чего он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, 15 апреля 2017 года примерно 02 часа 02 минуты, находясь на территории АЗК № 262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте ООО «Лукойл-Интер-Кард» № бензин АИ 92 ЭКТО объемом 50 литров, стоимостью 35,90 рублей за 1 литр, всего на сумму 1795,00 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...> полученный бензин АИ 92 ЭКТО в количестве 50 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 1795,00 рублей.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, 18 апреля 2017 года примерно 21 час 27 минут, находясь на территории АЗК №262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно бензина АИ 92 ЭКТО, путем растраты, получил по имевшейся при себе, топливной карте ООО «Лукойл-Интер-Кард» № бензин АИ 92 ЭКТО объемом 89,91 литров, стоимостью 38,79 рублей за 1 литр, всего на сумму 3487,61 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 262 НК «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...> полученный бензин АИ 92 ЭКТО в количестве 89,91 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 3487,61 рублей. После чего, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, направленный на хищение дизельного топлива, в этот же день в период времени с 23 часов 22 минут до 23 часов 34 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 250 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 8272,50 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК №21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 250 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 8272,50 рублей.

После чего он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, 19 апреля 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 24 минут, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива, путем растраты, получил дизельное топливо, по имевшейся при себе, топливной карте ООО «РН Карт» № объемом 1239,85 литров, стоимостью 33,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 41026,64 рублей, принадлежащее ООО «Дукат Логистик». После чего, ФИО1, находясь на территории АЗК № 21 НК «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...> полученное дизельное топливо в количестве 1239,85 литров похитил, отчет о его получении в бухгалтерию ООО «Дукат Логистик», расположенную по адресу: 

<

...>, не сдал, похищенное дизельное топливо истратил по собственному усмотрению, чем причинил ООО «Дукат Логистик» имущественный ущерб на сумму 41026,64 рублей.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 в период времени с 19 марта 2017 года по 19 апреля 2017 года, имея единый преступный умысел, умышленно растратил топливо по топливным картам ООО «РН Карт» № и ООО «Лукойл-Интер-Кард» № в количестве дизельного топлива 9924,85 литров на сумму 335132,79 бензин АИ 95 ЕВРО в количестве 118, 96 литров на сумму 4614,46 рублей, бензин АИ 92ЭКТО 113,08 рублей на сумму 4051,51 рублей, а всего на общую сумму 343 798,76 рублей, которое истратил по своему усмотрению, тем самым причинив своими преступными действиями имущественный ущерб ООО «Дукат Логистик в крупном размере в сумме 343 798,76 рублей.

Суд считает предложенную органом предварительного расследования и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Судом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, его вина в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. 

Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. Защитник Власова Н.В., представители потерпевшего ФИО5 и ФИО6, а также государственный обвинитель Белоусов В.А. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 6 лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной (заявление на имя прокурора Октябрьского района г. Пензы от 03.05.2017 г. – л.д.90), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствие со ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в его действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения ему категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

На основании ст.ст. 238, 242, 243 Трудового кодекса РФ заявленный ООО «Дукат Логистик» гражданский иск к подсудимому ФИО1 в размере 308785 рублей 50 коп., суд считает необходимым удовлетворить полностью, поскольку размер иска складывается из стоимости растраченного работником и не возвращенного работодателю имущества, ФИО1 иск признал. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст.ст. 238, 242, 243 Трудового кодекса РФ взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Дукат Логистик» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 308785 рублей 50 коп. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле: заявление ФИО1 от 09.09.2016 г., приказ № от 12.09.2017 г., трудовой договор б\н от 12.09.2016г., договора о материальной ответственности от 12.09.2016 г., должностную инструкцию водителя-экспедитора ООО «Дукат Логистик» от 12.09.2016 г., листки нетрудоспособности ГБУЗ ФИО2 ФИО1 с 22.03.2017 г. до 05.04.2017 г. и с 05.04.2017г. до 16.04.2017 г., акт приема передачи смарт-карт ООО «РН-Карт» от 23.09.2016г., лист выдачи топливных карт ООО «Лукойл-Интер-Карт», устав ООО «Дукат Логистик», свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, свидетельство о постановке на налоговый учет серия №, выписка из ЕГРЮЛ по ООО «Дукат Логистик», договор № от 06 сентября 2016 г., договора № от 06 октября 2016 г. (все вышеуказанные документы в копиях), справку о транзакциях по топливной карте № ООО «РН-Карт», транзакционный отчет Лукойл по топливной карте №, - оставить на хранение в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий